Tal inclusive para se homenagear a segurança jurídica aos contribuintes, 
evitando-se critérios e conceitos díspares; 

b) por amor à retórica, caso prospere o AIIM, seja então reconhecido cumulativamente: 

(i)desconsideração/expurgado dos cálculos o valor de base de cálculo de R$ 339.153,74 (trezentos e trinta 
e nove mil, cento e cinquenta e três reais e setenta e quatro centavos), relativo aos meses de janeiro a 
junho de 2008, em vista da decadência operada; 

(ii) em face de se tratar de operações interestaduais com alíquota de 7% (sete por cento), seja este 
percentual utilizado para cálculo dos valores históricos do tributo exigido;